Дело № 5-56-266/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля 2022 года                                             пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 14.25 КоАП Российской Федерации, в отношении:
директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Садыгова А.Г., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
установил:
Директор ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Садыгов А.Г. не предоставил в Межрайонную ИФНС России №9 по Республике Крым достоверные сведения об адресе Общества, чем нарушил положения ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Для рассмотрения дела Садыгов А.Г. не явился, извещен судом о времени и дне слушания дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Как следует из отчетов об отслеживании отправлений, направленные судебные повестки высланы обратно отправителю, так как истек срок хранения.
         Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Садыгова А.Г. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Садыгова А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ исходя из следующего.
В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.
В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального Закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон № 129-ФЗ) государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа.
Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что в ЕГРЮЛ содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа- юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.
В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона № 129-ФЗ, содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.
Сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.
Судом установлено, что в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, 28.04.2022 Межрайонной ИФНС России №2 проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» по адресу: АДРЕС. По результатам осмотра составлен протокол осмотра объекта недвижимости от 28.04.2022. В результате обследования установлено, что по вышеуказанному адресу находится трехэтажный многоквартирный жилой дом. В момент проведения обследования, руководители, законные представители организации ООО "НАИМЕНОВАНИЕ" отсутствовали. Условные обозначения, таблички, вывески, указатели, либо иная атрибутика свидетельствующая о месте нахождения предприятия ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» по вышеуказанному адресу отсутствуют. ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» по адресу: АДРЕС не находится.
В соответствии с абз. 2 п. 6 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в Единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
 Таким образом, по состоянию на 28.04.2022 директор ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Садыгов А.Г. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе местонахождения Общества не исполнил. Комплект документов, предусмотренных статьей 17 Федерального закона от 08.08.2011 №128-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в регистрирующий орган не предоставил. В результате бездействия руководителя ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Садыгова А.Г. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе места нахождения ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Данное бездействие руководителя ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Садыгова А.Г. выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. В соответствии с пунктом 5 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2011 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
Согласно п. 1 ст. 25 Федерального закона от 08.08.2011 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 4 ст. 14.25 Ко АП РФ, непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
08.02.2022 Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым в отношении Садыгова А.Г. вынесено постановление по делу об административном правонарушении №82 за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Постановление по делу об административном правонарушении №82 от 08.02.2022 вступило в законную силу 11.03.2022. Садыгову А.Г. назначено наказание в виде административного штрафа на сумму пять тысяч рублей.
Таким образом, вина Садыгова А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.14.25 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 119/5 от 07.06.2022, 	копия протокола осмотра объекта недвижимости от 28.04.2022; копия постановления по делу об административном правонарушении №82 от 08.02.2022; выписка из ЕГРЮЛ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Садыгова А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Садыгова А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Садыгова А.Г. правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 14.25  КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Таким образом, в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Садыгова А.Г., судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ в виде дисквалификации.
Руководствуясь статьями 4.1, 14.25, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
Признать директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Садыгова А.Г., ДАТА РОЖДЕНИЯ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП Российской Федерации, и назначить наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья
судебного участка №56					А.В. Юзефович